
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  UNIFICAZIONE ED OMOGENEIZZAZIONE APPLICATIVI SCREENING ATS 

VAL PADANA IN ATTUAZIONE DEL PIANO SISS 2017 

 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 470 del 15/11/2017



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
 
 
Richiamate: 

- la L.R. 30 dicembre 2009 n. 33 “Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità”, così 
come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione del sistema sociosanitario 
lombardo: modifiche al titolo I e II della legge regionale 30 dicembre, n. 33 (Testo unico 
delle leggi regionali in materia di sanità)” e dalla L.R.  n. 41 del 22 dicembre 2015 
“Ulteriori modifiche al Titolo I della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 e modifiche 
della legge regionale 11 agosto 2015 n. 23”, istitutiva delle Agenzie di Tutela della Salute 
(ATS) e delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST); 

- la D.G.R. 10 dicembre 2015 n. X/4470 ad oggetto “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione 
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana”, con la quale la Giunta della 
Regione Lombardia ha disposto di costituire, a partire dal 1° gennaio 2016, l’Agenzia di 
Tutela della Salute della Val Padana quale unione delle soppresse ASL di Mantova e 
ASL di Cremona; 

 
Richiamata la circolare regionale relativa all’anticipazione delle indicazioni per la costituzione 
delle nuove Aziende, la quale regola al capitolo “Primi interventi sui Sistemi Informativi” la 
fusione di due o più ASL in ATS, con la quale viene stabilito che gli applicativi esistenti debbano 
essere mantenuti attivi e funzionanti per garantire la piena continuità di servizio degli utenti a 
prescindere dalla loro assegnazione agli Enti di nuova costituzione e che le Aziende Sanitarie 
dovranno avviare le attività per uniformare le soluzioni applicative adottate seguendo i principi di 
omogeneizzazione e aggregazione a livello interaziendale; 
 
Preso atto che in ATS sono presenti due applicativi della ditta Dedalus per la gestione dello 
screening, con alcune funzionalità diverse, acquistate dalle ex ASL di Cremona e di Mantova, 
per cui è necessaria l’unificazione e all’omogeneizzazione degli stessi; 
 
Stabilito pertanto che i Sistemi Informativi dovranno continuare a rendere disponibili i diversi 
sistemi applicativi esistenti, garantire il loro corretto e continuo funzionamento su tutto il territorio 
e provvedere alle configurazioni necessarie per consentire l’accesso ai sistemi da parte di tutti 
gli operatori per lo svolgimento delle funzioni loro assegnate, e che dovranno avviare la 
pianificazione delle attività necessarie per l’unificazione delle diverse applicazioni confluite nella 
stessa azienda; 
 
Preso atto del Piano SISS ATS Val Padana 2017, dove al punto 3.1 viene evidenziata la 
fusione screening con gli interventi necessari per l’attività di: 

1) Fusione BAC ex Asl di Cremona e di Mantova 

2) Fusione delle installazioni di Screening ex Asl di Cremona e di Mantova e ampliamento 
funzionalità software di Screening 

da attivare entro il mese di settembre 2017; 
 
Dato atto che: 
- è stato richiesto alla ditta Dedalus Spa un preventivo per l’unificazione/omogeneizzazione 

degli applicativi screening presenti in ATS; 
- la ditta ha inviato le relative offerte in data 17.5.2017, 12.6.2017 e 15.6.2017, come da 

documentazione agli atti; 
- il competente Servizio Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale ha rinegoziato le offerte 

stesse, ottenendo uno sconto 6,76 %; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Riassunto come di seguito riportato l’elenco dei vari software e del relativo valore economico: 

VOCI 
OFFERTA 

INIZIALE
OFFERTA 

SCONTATA
AMPLIAMENTO SOFTWARE SCREENING € 3.162,00 €  2.800,00
FUNZIONALITÀ FARMACIE CONSEGNA FOBT € 11.286,00 € 10.223,00
ANAGRAFICA UNICA  € 17.484,00 € 17.122,00
UNIONE APPLICATIVO SU SERVER UNICO € 22.366,00 € 20.918,50
ATTIVAZIONE PAGINA UNICA MMG MANTOVA € 13.500,00 € 12.150,00
TOTALE € 67.798,00 € 63.213,50
IVA 22% € 14.915,56 € 13.906,97
 
TOTALE € 82.713,56 € 77.120,47
 
Ritenuto di affidare alla ditta Dedalus Spa di Firenze l’attività di unificazione e implementazione 
degli applicativi Screening dell’ATS della Val Padana, ai sensi dell’art. 63 c. 2 lettera b) del 
D.Lgs. 50/2016 (servizio/fornitura offerto unicamente da un unico operatore economico per 
motivi tecnici); 
 
Dato atto che per completare il processo di unificazione/ampliamento mancano i collegamenti 
diretti degli esiti con le ASST di Cremona e di Crema, attività che si ipotizza di realizzare nel 
2018 e per i quali si stima un onere di € 40.000,00 + IVA; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste dei Responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico 
Patrimoniale in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione del Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 
 
	
1) di approvare le attività di unificazione e implementazione di nuove funzionalità relative al 

software di gestione degli Screening, come meglio dettagliate in premessa; 
 
2) di stipulare il relativo contratto con la ditta Dedalus Spa - sede legale in Via di Collodi 6/c 

50141 Firenze - ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs 50/2016; 
	
3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 77.120,47 

(IVA 22% inclusa), verrà registrato al conto 706140110 – Manutenzioni ordinarie in appalto 
su software in licenza d’uso del Bilancio Sanitario di questa Agenzia per l’anno 2017 

	
4) di stimare, per l’anno 2018, l’onere per l’interfacciamento con le ASST in € 40.000,00 + IVA; 
 
5) di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016, 

il Responsabile dell’U.O.S. Sistemi Informativi e DWH; 
 
6) di disporre, a cura degli Affari Generali, la pubblicazione all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 

della L. n. 69/2009 e nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003. 
 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


